
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 21 DEL 14/03/2024  
OGGETTO: 
Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l’affidamento di FORNITURA 
CARBURANTI ANNO 2024, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 - CIG. B0FB1C63F5 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato 
DUPS e il Bilancio di previsione 2024/2026;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 14/01/2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 53, comma 23, della 
legge 88/2000, come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 448 del 28.12.2001, e del 
comma 5 dell’art. 4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 
attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 
potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno; 
 
PREMESSO:  

 che si rende necessario affidare la fornitura del carburante per autotrazione degli 
automezzi comunali per l’anno 2024, il cui costo complessivo viene preventivamente 
stimato, sulla base dei costi sostenuti nell’anno 2023, in € 1.500,00 per lo scuolabus e in € 
2.000,00 per i mezzi comunali;  
 che i veicoli, devono comunque rifornirsi “alla pompa” in quanto il Comune di 
Benevello non possiede cisterne di stoccaggio di tale carburante; 

 
RICHIAMATI:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art.1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145, con cui è stato modificato l’articolo 1 
comma 450 della L. 296/2006, disponendo, per le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario;  
 
DATO ATTO che, in data 15/03/2023, è stato attivato da Consip SpA l’accordo quadro 
Carburanti Rete Buoni Acquisto 2, Lotto 1, per la fornitura di i carburante per autotrazione 
dietro presentazione di buoni acquisto i cui fornitori sono identificati nelle società Enilive 
S.p.A., ITALIANA PETROLI S.P.A., KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.;  
 
TENUTO CONTO che nell’Elenco impianti accettanti buoni elettronici risulta il punto 
vendita I.P. presente sul territorio comunale (Benevello) - SP 429 SAVONA-ALBA KM 7 
dalla qiuale è possibile effettuare rifornimento di carburante utilizzando il servizio Self 
service; o Servito ; 
 
CONSIDERATO che in base agli orari del Trasporto Scolastico il rifornimento viene 
generalmente effettuato fuori dagli orari di Servizio; 
 
DATO ATTO che l’importo minimo di ciascun Ordinativo deve essere maggiore o uguale a 
€ 5.000,00 in valore nominale il fornitore ha facoltà di non accettare e quindi non dare 
esecuzione ad Ordini di Fornitura relativi a Buoni Acquisto per un importo nominale 
complessivo inferiore a Euro 5.000,00= (cinquemila/00); 
 
RILEVATO CHE la spesa prevista risulta inferiore alla soglia minima d’ordine di € 5.000 
imposta dall’accordo quadro di cui sopra; 
 
VISTO che per quanto sopra specificato non è possibile aderire all’accordo quadro 
Carburanti Rete Buoni Acquisto 1, Lotto unico presente su Consip;  
 
RITENUTO di affidare, ai sensi del D.lgs. 36/2023 succitato, la fornitura di carburanti e 
lubrificanti per autotrazione dei veicoli in dotazione al Comune di Benevello alla società 
Italiana Petroli spa con sede legale in Via Salaria 1322 – 00138 Roma c.f/P.Iva 00051570893, 
con il servizio di distribuzione offerto tramite distributore di carburante presente sul territorio 
comunale;  
 
RISCONTRATO che le amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso 
le convenzioni – quadro stipulate da Consip e dalle centrali di committenza regionali possono 
procedere, qualora la convenzione non sia disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 
misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità della detta convenzione (art. 1, comma 3, d.l. 95/2012). Le amministrazioni 
pubbliche obbligate a ricorrere a Consip o ai soggetti aggregatori per le merceologie 
individuate ai sensi dell’art. 9, comma 3 del D.L. 66/2014, possono procedere, se non siano 
disponibili i relativi contratti di Consip o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata 
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria (art. 9, comma 3-bis, d.l. 66/2014).;  
 
CONSIDERATO che per Microacquisti, cioè per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 
euro non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della 
centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 
145/2018);  
 
RICORDATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice 
dei contratti pubblici Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevedendo lo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici mediante piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente A.N.A.C. del 10 gennaio 2024 avente oggetto 
“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 
euro” che prevede per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, per il primo 
periodo di operatività della Digitalizzazione (fino al 30 settembre 2024), la possibilità di 
ricorrere a modalità suppletiva da utilizzarsi in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
PAD mediante interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – 
PCP; 
 
ACCERTATA la Regolarità Contributiva dell’O.E. mediante certificazioni DURC in corso 
di validità Numero Protocollo INAIL_41328094 Data richiesta 15/11/2023 Scadenza validità 
14/03/2024; 
 
VISTI i codici CIG rilasciati da ANAC mediante piattaforma contratti pubblici – PCP: 

 CIG. B0FB1C63F5 per € 3.000,00  
 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni;  
 
ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per gli interventi in oggetto 
al capitolo 1890/2/1 per carburante Scuolabus e al capitolo 2770/2/1 per carburante destinato 
a mezzi comunali, del bilancio di previsione, esercizio 2024;  
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione all’albo pretorio online della presente 
determinazione e alla sezione del sito internet del Comune di Benevello destinata 
all’amministrazione trasparente per quanto riguarda gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i.; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/200, così come introdotto dall’art.3, c.1, 
lett. d), legge n.213 del 2012; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio circa la regolarità contabile e 
il visto attestante la copertura finanziaria come previsto dal suddetto art.147 bis del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.; 
 
tutto ciò premesso; 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI DISPORRE che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 
 

2) DI AFFIDARE la fornitura di carburanti e lubrificanti per autotrazione dei veicoli in 
dotazione al Comune di Benevello, alla società Italiana Petroli spa con sede legale in 
Via Salaria 1322 – 00138 Roma c.f/P.Iva 00051570893, con il servizio di 
distribuzione offerto tramite il distributore di carburante presente sul territorio 
comunale; 
 

3) DI IMPEGNARE a favore della società Italiana Petroli spa con sede legale in Via 
Salaria 1322 – 00138 Roma c.f/P.Iva 00051570893, le somme come da prospetto 
sottostante, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 Mezzo Scuolabus per trasporto scolastico: € 1.229,51 oltre IVA 22% 
ammontante ad € 270,49 per un totale di € 1.500,00 sul capitolo 1890/2/1 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 Mezzi comunali: € 1.770,49 oltre IVA 22% ammontante ad € 389,51 per un 
totale di € 2.160,00 sul capitolo 2770/2/1 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
 

4) DI DARE ATTO che: 
 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di 
cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su 
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  
 
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
codice CIG B0FB1C63F5 per € 3.000,00 per fornitura carburante Mezzi Comunali; 
  
 il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016, è individuato nel firmatario della presente determinazione, 
quale Responsabile del Servizio Affari Generali;  
 
 i pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;  alla liquidazione della 
spesa provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal “Regolamento comunale di 
contabilità”, nei limiti dell’ impegno assunto, entro 30 giorni dal ricevimento della 
fattura, previa verifica della prestazione e acquisizione del D.U.R.C., con le modalità 
stabilite dall’ art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;  
 

5)  DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria;  

 
6) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 
33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012;  
 

7) DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 
dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente in originale 

F.to :  Morena Mattia 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, _______________________ Il Segretario ComunaleDott.sa Marta LUCCO 

CASTELLO 


